

Møde med ULØ onsdag den 27. januar 2016 vedr. besparelser på LAG'en

Deltagere: Morten, Henry og DW

Tak fordi vi måtte komme.

Igennem 2015 har rigtig mange ildsjæle knoklet for at få etableret nye lokale aktionsgrupper rundt om i landets landdistrikter. Der er brugt uanede mængder af timer på strategier og vedtægter. Også på småøerne er der lagt rigtig meget god energi i at tænke nye ideer og tanker om, hvordan man kan understøtte nye erhvervs muligheder og skabe attraktive levevilkår på de danske småøer.

De 27 småøer, der er medlem af Ø-sammenslutningen, har siden 1990'erne haft først deres egen Aktionsgruppe - og vi har også med den nye programperiode fået vores egen LAG Småøerne, og som det også fremgår af det stykke papir, der ligger som bilag til vores foretræde her i dag - har netop Leaderprincippet og LAG'en gennem tiderne gjort en stor forskel for udviklingen på småøerne.

Juleaften i 2015 modtager alle landets LAG'er en julehilsen fra Erhvervs- og Vækstminister Troels Lund Poulsen.

Heri benytter han lejligheden til at orientere om, at der netop er indgået en aftale om fødevare- og landbrugspakke. En pakke, der ifølge forliget skal skabe bedre rammer for fødevare- og landbrugssektoren, hvilket er helt afgørende for at skabe en mere positiv udvikling og vækst i landdistrikterne.

Finansieringen findes bl.a. ved at omprioritere midler inden for landdistriktsprogrammet til kvælstofindsatser. Det betyder bl.a., at der fra 2017 vil være ca. 30 % færre midler til de lokale aktionsgrupper.

LAG'erne havde i 2015 94,2 mio., disse midler blev beskåret med godt 4 % i 2016 til 90,3 mio og man vil iflg. forliget få 63 mio. kr. i 2017

Man ved af erfaring fra forrige perioder, at LAG-midlerne, som er med til at skabe arbejdspladser og attraktive levevilkår uden for de store byer, genererer flere midler, således at værdien af LAG-midlerne mangedobles.

Vi undrer os selvfølgelig over, at man på den ene side prioriterer landdistrikterne, f.eks. gennem udflytning af statslige arbejdspladser, men at de midler, som skal sikre attraktive levevilkår og etablere nye virksomheder og dermed øget bosætning i de områder, hvor arbejdspladserne flytter hen - ja dem reducerer man voldsomt.

Besparelserne gælder jo alle LAG'er i Danmark, men for øerne, som er udkanternes udkantsområder, rammer det ekstra hårdt.

På mange af vores øer er det ikke landbruget, der skaber de fleste arbejdspladser. Landbrugsjorden på småøerne er efterhånden ejet af ganske få landmænd - og med den nye Fødevare og Landbrugspakke vil man selvfølgelig understøtte dem, men man vil ikke skabe udvikling og flere arbejdspladser.

Det kan man skabe med LAG-midlerne - men dem reducerer man - og konsekvensen bliver mindre beløb, færre modtagere og projekter og en negativ spiral, hvor det er svært at fastholde beskæftigelsen, der vil være færre tilflyttere og flere fraflyttere og dermed skaber man hverken udvikling i erhverv eller attraktive levevilkår på de danske småøer.